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Anotace
Diplomová práce „Svoboda“ a „odpovědnost“ v pozdnějších dílech

Dietricha Bonhoeffera“ se zabývá významem a (případným) vývojem pojmů
„svoboda“ a „odpovědnost“ v posledních čtyřech Bonhoefferových dílech (N,
GL, E, WE).

Úvodní část práce popisuje Bonhoefferův život a jeho teologii jako
(fragmentární) celek. Obsahuje také tři interpretace ukazující nebezpečí
jednostranného pochopení Bonhoefferova díla.

Hlavní část se zabývá užitím pojmů „svoboda“ a „odpovědnost“ v rámci
zkoumaných spisů. I přes rozmanitost upotřebení pojmů a dynamicky se
vyvíjející kontinuitu vyznačující se hlubokou myšlenkovou poctivostí a
konsekvencí, není shledán žádný myšlenkový zlom, ať teologický, lidský či
etický. Svoboda a odpovědnost mají své pevné místo a je nutné vnímat je v
kontextu spoluurčujícíh pojmů (následování, poslušnost, vázanost, odpověď,
čin, zastoupení, skutečnost, církev, svět,...).

Svoboda křesťana je vždy osvobozením ke společenství s Bohem a
člověkem (jejím důsledkem je vždy čin). Vedle ní stojí svoboda občanská
pramenící v aktu stvoření. Svoboda absolutní (věčná) je jak svobodou
archaickou, tak eschatologickou. Odpovědnost jako „odpověď člověka svým
životem na volání Boží“ - následování, služba, bytí pro druhé. Odpovědnost
mimo tuto „odpověď“ neexistuje. Svoboda a odpovědnost tvoří
nerozděliteltnou dialektickou jednotu.

Klíčová slova
odpovědnost, svoboda, následování, čin, církev, Kristus

Summary
The diploma paper „Freedom“ and „responsibility“ in the later writings

of Dietrich Bonhoeffer examines the sence and the contingent development of
the ideas „freedom“ and „responsibility“ in the later writings of Dietrich
Bonhoeffer (N, GL, E, WE).
The preamble informs about the whole life and theology of Bonhoeffer. It
includes also three intrepretations, that show the danger of the one-sided
understanding of the work.

The main part studies the use of the terms „freedom“ and „responsibility“
with reference to the forenamed works. Notwithstanding the variety of the use
and dynamical evolving continuity, which is characterized by the intellectual
righteousness and consequence, we discover no break (theological, etical or
human). „Freedom“ and „responsibility“ have a „fixed location“ and it is
important to see they in the context with the rest of the codeterminetive
conceptions (the following, the obedience, the allegiance, the answer, the act,
the representation, the reality, the church, the world...)

This work brings out, that Christian freedom is always the exemption for
the fellowhip with God and the man. Its effect is always the act. The eternal
freedom is as well archaic as eschatologic. Responsibility is the answer to the
call of God. Its the following, the service, the representation, „be for the other“.
Outside the answer (to God) is no responsibility. Freedom and responsibility
are the indissoluble dialectical unity.

Keywords
responsibility, freedom, following, act, church, Christ
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Úvod

Bonhoefferův předčasně ukončený život a dílo jsou již

šedesát let fascinujícími fragmenty, svědky hluboké víry a

odvahy. Nedokončené, nedořečené. Ano i ne. Jistě, jeho

„Ethik“ marně čekala na dokončení a dopisy z vězení,

nastiňující Bonhoefferův nový tvůrčí nádech a nadšení pro boj

s religiozitou zabraňující opravdové zvěsti evangelia, jsou

výtanou kořistí interpretací „všeho druhu“. Nedokončené. Ale

v jistém smyslu je Bonhoefferův život a skrze něj i jeho dílo

dořečeným, dokončeným, naplněným. Dokončil jej

rozhodnutím "vpadnout kolu do cesty" (dem Rad in die

Speichen fallen). Bonhoeffer si byl fragmentárnosti svého díla

i života vědom a zároveň tušil, že to není on, kdo jej dokončí.

V dopise z 20. února 1944 píše: „To nedokončené,

fragmentární našeho života pociťujeme (...) obzvlášť silně.

Ale právě ten fragment může zase ukazovat na dokonání

(Vollendung), které není v lidských silách"1.

Bonhoeffer našich čtyř spisů nepatří k myslitelům

systematickým, ale spíš ke zvěstovatelům. Setkáváme se

s ním v době zápalu boje o církev Kristovu, v době

promýšlení účasti spiknutí proti Hitlerovi, podílení se na něm

až k trpkému, ovšem vědomě podstoupenému (riziku)

věznění a smrti2.

A právě pojmy „svoboda“ a „odpovědnost“ vysloveně

pobízí k bližšímu prozkoumání, neboť kdy je otázka po nich

aktuálnější než v době válečné krize, která miliónům lidí

1 WE, str. 330n
2 Dramm, Einleitung, str.23
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vzala nejen domovy a jistotu života, ale také svobodu

(projevu, pohybu, vyznání) a schopnost odpovědně jednat.

Bonhoeffer se ale neptá po svobodě nikdy prvoplánově.

Svoboda je až následkem mnohem důležitější události: činu

smíření s Bohem v Kristu. Stejně tak odpovědnost není nikdy

tematizována o sobě, nýbrž ve vztahu ke Kristu a Jeho Slovu.

Dnes Bonhoeffer zaujme hlavně pojmy „dospělý svět“ či

„nenáboženská interpretace biblických pojmů“. Ty jsou

nejvíce projednávanými Bonhoefferovými tezemi. Ovšem

vytrženy z kontextu celého díla a života, stávají se spíše

nebezpečím a ne pomocí, jak byly původně zamýšleny.

Otázkou, která zaměstnává mnoho badatelů je pak ta po

kontinuitě jeho teologického myšlení. Došlo v Bonhoefferově

teologii k hlubokému, další vývoj bytostně určujícímu zlomu,

nebo stojíme před ohromujícím řetězcem pevně do sebe

zapadajících myšlenek a překvapujících až matoucích

formulací3? Bonhoeffer nás staví před komplikované

myšlenkové pochody, až paradoxy. Mate i protikladnost

mnoha jeho tezí, jež jsou „protitvrzeními, která se vzájemně

vyvažují (Gegen-Sätze). „Patří dohromady a nemusí se

vylučovat“4. Ale zároveň není možné je smířit:

„Bohem opuštěný člověk a člověk hledající Boha;

nenáboženský člověk a Krista následující člověk;

společenství svatých a obrovská vina církve; solidární Bůh a

bezmocný Bůh; dospělý člověk a selhávající, ztracený člověk;

ta nadmíru snadná etika lásky a ta zpropadená etika

3 Tamtéž, str. 45
4 Tamtéž, str. 9

9

odpovědnosti; smrt jako protivník života a smrt jako brána ke

svobodě.“5

Nás zajímá především, zda se nějak výrazně liší užití a

obsah „svobody“ a „odpovědnosti“ v „Nachfolge“,

„Gemeinsames Leben“, „Ethik“ a „Widerstand und

Ergebung“.

Nejprve chceme objasnit pracovní metodu, jejíž pomocí

bude postupováno. S ohledem na fragmentárnost díla, u nějž

autor počítal s další precizací a rozvedením6, je nutná velká

interpretační opatrnost. Každý Bonhoefferův interpret musí

jasně odlišovat své stanovisko od stanoviska Bonhoefferova7.

Největší nebezpečí vzniká u dopisů z vězení. Na ně se

odvolávají často protichůdné nebo přinejmenším neslučitelné

teologické směry. Proto je nutné i při zkoumání jednotlivých

témat nespustit ze zřetele Bonhoefferovo dílo jako celek a i

při jeho fragmentárnosti se na něm jako celku orientovat.

Dalším důležitým krokem je interpretovat Bonhoeffera skrze

něj samého (tzn. dbát na vlastní vyjádření autora k jeho

spisům8). Ke slovu má přijít hlavně Bonhoeffer sám a tak

„nevytrženě“ jak je to možné. Literatura jeho teologii

pojednávající má toliko funkci průvodního komentáře.

Všechny čtyři pojednávané knihy nejsou vědeckými

pracemi. Dvě Bonhoeffer dokonce ani sám needikoval9. Na to

chceme brát ohled a nevytýkat mu 1) otázky bez nástinů

5 Tamtéž, str. 9n
6 „Ethik“-rukopisy, myšlenky z vězení...
7 Mayer, Christuswirklichkeit, str. 18
8 WE, str. 542 „Dnes vidím nebezpečí této knihy (Nachfolge), za níž ale stejně jako dřív,

stojím. Jasně.“
9 Viz např. E, str. 10 „Tato kniha není „Ethik“, kterou chtěl Dietrich Bonhoeffer nechat

vydat.“
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odpovědí, 2) nešťastně volené nové teologické výrazy10, 3)


[…]


Bonhoeffer se na skutečnosti orientoval. Na skutečnosti boží.

Z ní pak podnikal své úvahy o Bohu, církvi, světě a

odpovědnosti.

Správná interpretace Bonhoefferovy teologie je možná

jedinně v souvislosti s jeho biografií a v celku díla. Není to

možná podmínka každé interpretace. Ale v době, kdy bystrý,

věřící lidský duch zprvu utěšeně vyrůstá v důvěře a lásce

k Bohu, vlasti a církvi a následně je konfrontován se

systematickým ničením a postupnou perverzí všech životních

jistot a etických hodnot, lze jistou sensitivní reakci očekávat.

Bonhoeffer reaguje již v „Nachfolge“, kde volá církev

k poslušnosti (ve svobodě a odpovědnosti). Volá po

„odsvětštění“ církve. Ptá se: „Co nám chtěl Kristus říct? Co

od nás dnes chce?“ V čem se pak bytostně liší základní

otázka jeho etiky po boží vůli? I v „Ethik“ volá Bonhoeffer

církev k poslušnosti. Ta se vyznačuje odpovědností vůči

světu, jeho přijetím jako smířeného s Bohem a službou

„bytím-pro-druhé“. V „Gemeinsames Leben“ přichází ke

slovu svoboda druhého. Ta je možná jen v bezprostředním

vztahu ke Kristu a ve zporstředkovaném vztahu k bratru.

270jak míní John D. Godsey MW IV, str. 155.
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Odpovědnost vůči bratru a Slovu božímu je úkolem každého

křesťana.

Dopisy z vězení jsou sice alarmující, ale zdaleka ne tak

„bezbožné“ jak si od nich mnozí slibují. Bonhoeffer vyvozuje

poslední důsledky svého života i teologie. Téma „Kristus jako

pán světa“ zůstává271. Ani otázka: Kdo je pro nás dnes vlastně

Kristus?272 nenaznačuje revoluci, již je moderní

v Bonhoefferových dopisech vidět.

Je možné zde najít mnoho výroků, jež stojí mezi sebou (a

dřívějšími myšlenkami) v napětí. Ale směřují k jednomu cíli,

jedné skutečnosti a dvojjedinnému zájmu Bonhoefferovy

teologie – Ježíš Kristus a církev.

„Nachfolge“ vidí svobodu v Kristem zabraném životě

člověka. Důsledkem této svobody je následování (pro ně je ve

stejném smysu v „Ethik“ volen výraz odpovědnost273).

„Ethik“ vidí svobodu v možnosti nerozhodovat se mezi

dobrým a zlým, ale činit boží vůli. Odpovědností je odpověď

na boží oslovení nejen slovy, ale celým životem. Ve

„Widerstand und Ergebung“ se do světla staví nutnost volit a

odvážit se svobodného činu i s vědomím rizika viny. Vinu je

nutné vzít na sebe a doufat v Boží odpuštění. Bonhoeffer zde

staví čin (lásky k bližnímu) před opatrnost a zachování si

čistého štítu. „Imanentní spravedlnost dějin odměňuje a trestá

jen čin, věčná spravedlnost Boží zkoumá a soudí srdce.“274

271WE, str. 405
272WE, str. 402
273N, str. 324
274NC, str. 78, WE, str. 30
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Seznam zkratek

1. Bonhoefferovy texty

DBW----------------------------Dietrich Bonhoeffers Werke

E---------------------------------Ethik (DBW 6)

GL-------------------------------Gemeinsames Leben (DBW 5)

GS-------------------------------Gesammelte Schriften

N---------------------------------Nachfolge (DBW 4)

SF--------------------------------Schöpfung und Fall (DBW 3)

WE------------------------------Widerstand und Ergebung (DBW 8)

NC-------------------------------Na cestě ke svobodě

Nč-------------------------------Následování: výklad kázání na hoře

2. Ostatní zkratky

DB-------------------------------E. Bethge, Dietrich Bonhoeffer

KD-------------------------------K. Barth, Kirchliche Dogmatik

MW------------------------------Mündige Welt

KrV------------------------------Kritik der reinen Vernunft
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Přílohy
Stationen auf dem Wege zur Freiheit

Zucht
Ziehst du aus, die Freiheit zu suchen, so lerne vor allem
Zucht der Sinne und deiner Seele, dass die Begierden

und deine Glieder dich nicht bald hierhin, bald dorthin führen.
Keusch sei dein Geist und dein Leib, gänzlich dir selbst unterworfen

und gehorsam, das Ziel zu suchen, das ihm gesetzt ist.
Niemand erfährt das Geheimnis der Freiheit, es sei denn durch Zucht.

Tat

Nicht das Beliebige, sondern das Rechte tun und wagen,
nicht im Möglichen schweben, das Wirkliche tapfer ergreifen,

nicht in der Flucht der Gedanken, allein in der Tat ist die Freiheit.
Tritt aus ängstlichem Zögern heraus in den Sturm des Geschehens,

nur von Gottes Gebot und deinem Glauben getragen,
und die Freiheit wird deinen Geist jauchzend empfangen.

Leiden
Wunderbare Verwandlung. Die starken, tätigen Hände

sind dir gebunden. Ohnmächtig, einsam siehst du das Ende
deiner Tat. Doch atmest du auf und legst das Rechte

still und getrost in stärkere Hand und gibst dich zufrieden.
Nur einen Augenblick berührtest du selig die Freiheit,

dann übergabst du sie Gott, damit er sie herrlich vollende.

Tod
Komm nun, höchstes Fest auf dem Wege zur ewigen Freiheit,

Tod, leg nieder beschwerliche Ketten und Mauern
unsres vergänglichen Leibes und unsrer verblendeten Seele,

dass wir endlich erblicken, was hier uns zu sehen missgönnt ist.
Freiheit, dich suchten wir lange in Zucht und in Tat und in Leiden.

Sterbend erkennen wir nun im Angesicht Gottes dich selbst.
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