Posudek diplomové práce

Martiny Lukešové

Svoboda a odpovědnost v pozdějších dílech Dietricha Bonhoeffera

Diplomová práce M. Lukešové, předložená na katedře teologické etiky, odpovídá svou formou i rozsahem plně požadavkům kladeným na diplomovou práci na UK ETF.

K formální stránce práce lze vyřknout něco připomínek. Dostí obsáhlý poznámkový aparát je zpracován přehledně a solidně, výběr literatury odpovídá tématu a zahrnuje základní relevantní díla, ocenit je třeba práci s původním, německým zněním. Chybějící rok vydání u knihy na str. 77 dole je ojedinělým nedopatřením.

Celková úroveň zpracování textu je solidní, ne však bez chyb. Autorka má problém se vztažnými zájmeny - jež, jenž, již (str. 22, 28, 39, 53, 58, 65), občas vytvoří defektní větu, kde zřetelně chybí zpravidla sloveso (str. 18, 26, 39, 45) – srozumitelnost zůstává zachována, někdy však musí být rekonstruována. Nešikovná je formulace na str. 58 – „Tyto svobody nejsou ve vzájemném vztahu... Svoboda posledního klade svobodu předposledního.“ Zjevně tedy ve vzájemném vztahu jsou, není však vztahem recipročním, vzájemně zaměnitelným.

Počet pravopisných chyb je malý (nejčastěji interpunkce), častější jsou zjevné překlepy (přehození pořádku písmen). Dojem z četby se tím trochu narušuje, ne však často. Záhadou je mi užití řeckého písma u výrazu peritomé (str. 27) – nezdá se, že by to mělo nějaký zjevný důvod.

Obsahově je práce rozdělena do čtyř částí, úvodu a tří kapitol, interpretujících pojetí svobody v Bonhoefferových spisech „Následování“ a „Život ve společenství“ (A), „Etika“ (B) a listy z vězení „Na cestě ke svobodě“ (C).

V úvodní kapitole autorka nastíní metodiku svého postupu a zasazuje spisy, s nimiž dále bude pracovat, do kontextu Bonhoefferova života a díla. Pokouší se vymezit základní pojmy – svoboda a odpovědnost – zůstává však u značně schématického popisu obou pojmů v podobě, která se v podstatě míjí s interpretacemi těchto pojmů u Bonhoeffera. Přehled Bonhoefferova života a periodizace jeho díla představují obvyklý přístup, oživením jsou pohledy na interpretace Bonhoeffera z pera J. Moltmanna, marxizujícího H. Müllera a G. Ebelinga.

V kapitole A. předkládá autorka pojetí svobody v „Následování“, kde je důraz především na poslušnost jako projev odpovědnosti, a „Život ve společenství“, kde je vyzdvížen osvobodivý charakter vyznání vin ve zpovědi. Už zde se ukazuje určitá zlomkovitost, nedořečenost formulací. Naznačený důraz není vždy dotažen ke srozumitelné formulaci a zůstává spíš náznakem. To se plně projeví ve shrnujících tezích na str. 42. Jinak velmi dobrý nápad shrnout argument ve formě stručných tezí trpí přílišnou zkratkou, která se např. v tezích 2 a 6 stává až nesrozumitelnou.

Kapitola B. interpretuje důrazy „Etiky“ ve vztahu ke svobodě a odpovědnosti. Dotkne se přitom prakticky všech důležitých témat Etiky.

Zde budí otázku formulace na str. 47: podle Mayera jsou pro B. Evropa a Amerika „místem, na němž se stal Kristus ve světě skutečností“. Lze Bonhoeffera poprávu takto interpretovat? Není tu obráceno pořadí, totiž, že se ke skutečnosti našeho světa dobereme až v Kristu?

Závěrečné teze opět čtenáře zklamou svou telegrafičností, tentokrát je nesrozumitelná první z nich (str. 59).

Konečně kapitola C. interpretuje listy z vězení, svobodu a odpovědnost ve vztahu k náboženství či náboženskosti a vztah svobody a smrti. Je-li v předcházející kapitole zajímavý exkurz s kritikou interpretačního přístupu D. Sölle (str. 51n), zde se objevuje zajímavá interpretace Bonhoefferova označení smrti jako „svátku na cestě ke svobodě“ od J. S. Weilanda (69n) – a polemika s Weilandovým závěrem, že svoboda jako počátek, darovaný k životu, a svoboda eschatologická jsou ve vzájemném rozporu. Závěry na str. 72 jsou tentokrát srozumitelné, ale opět až brutálně stručné a jejich spojení s předcházejícím textem není vždy jasné a zřejmé.

Zklamání z předběžných závěrů na konci jednotlivých kapitol neodstraní závěr celé práce, který je sice psán plynule, ale na dvou stránkách jen velmi stručně shrne základní důrazy obsažené v práci a nedovede je k pokusu o syntetické uchopení. Jak souvisí poslušnost následování, bytí pro druhého, činění Boží vůle a odvaha vzít na sebe vinu (odpovědnost) ve zmíněných dílech s křesťanskou svobodou? Lze tu najít jednotící linii? Jak by se dala formulovat?

Na tyto, či podobně položené otázky, by závěr práce měl dát alespoň zkusnou odpověď. Paradoxně nejpřesvědčivější a nejplynulejší formulací argumentu je počáteční anotace, text, který by měl uvedené dokládat a rozvádět, její přehlednosti a přesvědčivosti nedosahuje.

K hodnocení práce – nepochybně pilné úsilí autorky narušuje jednak nedokonalost formální, jednak nedostatečné domýšlení a shrnutí interpretací do jasného závěru. Práci proto pokládám za zhruba průměrnou (hodnocení C až D), ovšem způsobilou k obhajobě, k níž ji doporučuji.

V Praze, září 2007

J. Halama